
 

 

 

PRES/257/2022 

PUGLIA SVILUPPO S.p.A. 

Sede in Modugno (BA) capitale sociale € 3.556.227,00 

Registro Imprese di Bari - Codice fiscale 01751950732 

Società soggetta alla direzione e al coordinamento di Regione Puglia 

Codice fiscale 80017210727 

Oggetto: Erogazione di servizi per la connettività per la Community Network 

Rupar Puglia nell’ambito del “Sistema pubblico di connettività- SPC” CIG 

8637686BF8 CIG DERIVATO 95498723AE.  

DETERMINAZIONE A CONTRARRE 

Il Presidente del Consiglio di Amministrazione, 

Premesso che: 

- Puglia Sviluppo è una società per azioni soggetta all’attività di 

direzione e controllo dell’unico socio Regione Puglia. Puglia Sviluppo 

ha lo scopo di concorrere, in attuazione dei piani, programmi e 

indirizzi della Regione Puglia, allo sviluppo economico e sociale del 

territorio per conto e su richiesta della Regione attraverso la 

realizzazione di attività di interesse generale a supporto della 

Regione Puglia; 

- la Rete Unitaria della Pubblica Amministrazione Regionale (RUPAR 

Puglia), come parte integrante del Sistema Pubblico di Connettività 

(SPC), ha per finalità l'interconnessione delle Pubbliche 

Amministrazioni Locali (PAL) pugliesi tra loro, con le Pubbliche 

Amministrazioni Centrali (PAC) e con le altre PAL interconnesse al 

SPC attraverso una infrastruttura di servizio che garantisca qualità e 

sicurezza delle connessioni, rispettando gli standard approvati a 

livello nazionale; 

- con Determinazione a contrarre D.G. n. 41/2019 del 17 ottobre 2019 

si è stabilito di procedere all’espletamento di una procedura 

negoziata di rilancio del confronto competitivo tra gli operatori 

economici sottoscrittori dell’Accordo quadro con Innova Puglia, in 

qualità di Soggetto Aggregatore della Regione Puglia (SArPULIA); 

- con Determina n. 52/2019 del 20 dicembre 2019 si è proceduto 

all’aggiudicazione del rilancio competitivo all’operatore economico 

Telecom Italia S.p.A. con sede legale in Milano (MI), via Gaetano 



 

 

 

Negri n. 1, partita iva n. 00488 410010 per un importo complessivo 

di € 13.428,96 al netto di IVA;  

- in data 25 febbraio 2020 è stato sottoscritto il contratto de quo (PS 

41/2020) con durata di dodici mesi dal verbale di avvio delle 

prestazioni (1° aprile 2020), prorogato con Determina 18/2022 del 

14 marzo 2022, al fine di garantire la continuità della fornitura e nelle 

more dell’aggiudicazione dell’Accordo Quadro RUPAR. 

Dato atto che: 

- l’art. 83 del D.Lgs. n. 82/2005, al primo comma, attribuisce alle 

Regioni, nell'ambito del proprio territorio, il compito di stipulare uno 

o più contratti quadro per la realizzazione del Sistema pubblico di 

connettività, mediante l’espletamento di procedure ad evidenza 

pubblica;  

- InnovaPuglia S.p.A. ha il ruolo di Centro Tecnico della CN RUPAR-

SPC Puglia (CTRP) svolgendo le attività tecniche necessarie per la 

progettazione, il coordinamento, l’operatività ed il controllo della CN 

RUPARSPC Puglia; 

- InnovaPuglia S.p.A. opera in qualità di Soggetto Aggregatore per la 

Regione Puglia in virtù della L.R. n. 37 del 1.08.2014;  

- InnovaPuglia S.p.A., con Determinazione del Direttore della Divisione 

SArPULIA n. 39 del 17.02.2020, a seguito dell’esito della seduta del 

27.01.2021 del Collegio Sindacale ha indetto una gara telematica a 

procedura aperta per l’affidamento, mediante l’utilizzo dell’Accordo 

Quadro di cui all’art. 54 del D.Lgs. n. 50/2016, di Servizi di 

connettività per la Community Network RUPAR Puglia, nell’ambito del 

Sistema Pubblico di Connettività – SPC, CIG 8637686BF8; 

- in data 17.11.2021 Innovapuglia S.p.A. ha aggiudicato la procedura 

di gara alle Società riportate nella tabella seguente: 

OPERATORE ECONOMICO GRAD. C.F. 

RTI CLIO S.r.l. - IRIDEOS S.p.A. 1 02734350750 

FASTWEB S.p.A. 2 12878470157 

VODAFONE S.p.A. 3 93026890017 

WIND TRE S.p.A. 4 02517580920 

AMT SERVICES S.r.l. 5 04914210721 



 

 

 

- il 02.03.2022 è stato sottoscritto con i cinque operatori aggiudicatari 

il relativo Accordo Quadro; 

- l’art. 3 dell’Accordo Quadro “Modalità di affidamento da parte delle 

singole Amministrazioni” disciplina la procedura di adesione al nuovo 

contratto quadro RUPAR SPC e, in ordine alla selezione dei fornitori. 

Considerato che: 

- i singoli contratti di fornitura stipulati con le Amministrazioni 

(Contratti di fornitura degli Appalti Specifici) avranno durata minima 

di un anno e durata massima che non può eccedere quella del 

Accordo Quadro. 

- con nota pec del 12 dicembre 2022 è stata comunicata al Soggetto 

Aggregatore la volontà di adesione all’AQ e l’importo massimo di 

spesa (Iva escl);  

- l’acquisto del servizio in argomento è stato inserito nel Programma 

Biennale degli acquisti di servizi e forniture di Puglia Sviluppo; 

- l’ammontare massimo della fornitura da appaltare è pari ad 

€  137.524,00  oltre IVA come per legge di cui € 0,00 per oneri per 

la sicurezza non soggetti a ribasso. 

Visto: 

- il decreto legislativo n. 50 del 2016, in materia di “Codice dei contratti 

pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in attuazione delle 

direttive 2014/23/UE 2014/24/UE e 2014/25/UE”;  

- in particolare, l’articolo 36 del predetto decreto legislativo, recante 

disciplina dei contratti sotto soglia;  

- altresì l’articolo 32, comma 2 del citato decreto legislativo, che 

dispone che prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei 

contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici determinano di 

contrarre, in conformità ai propri ordinamenti, individuando gli 

elementi essenziali del contratto ed i criteri di selezione degli 

operatori economici e delle offerte;  

- il punto 4.2 della D.G.R. n.  100/2018 e s.m.i. secondo cui “per gli 

acquisti su ambiti merceologici diversi da quelli individuati dal DPCM 

24/12/2015, le società partecipate sono tenute ad approvvigionarsi 

tramite convenzioni e accordi quadro conclusi da InnovaPuglia o 

Consip”. 



 

 

 

Posto in evidenza che la connettività è indispensabile per il funzionamento 

di vari servizi telematici Regionali (MIR, ecc) e che il servizio si configura 

come strumento essenziale per la Società ai fini dell’erogazione dei servizi 

la cui interruzione potrebbe procurare impedimenti nei procedimenti, con 

conseguente rischio di arrecare danni alla Società. 

DETERMINA 

per tutti i motivi esposti in narrativa e che qui s’intendono richiamati per 

formarne parte integrante e sostanziale: 

- di autorizzare a contrarre e indire procedura di rilancio competitivo, 

da espletarsi mediante piattaforma EmPULIA nel rispetto dell’art. 54 

del D.Lgs. n. 50/2016, nell’ambito dell’Accordo Quadro “Gestione del 

Contratto Quadro - Servizi di connettività per la Community Network 

RUPAR Puglia, nell’ambito del “Sistema Pubblico di Connettività - 

SPC” con aggiudicazione con il criterio del minor prezzo, nel rispetto 

delle prescrizioni di cui all’art. 95 D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. per la 

durata di trentasei mesi; 

- di determinare l’ammontare massimo della fornitura da appaltare, 

così come rinveniente dal piano dei fabbisogni, in € 137.524,00 oltre 

IVA come per legge   di cui € 0,00 per oneri per la sicurezza non 

soggetti a ribasso; 

- di approvare gli atti di gara, sulla base dei modelli predisposti da 

InnovaPuglia e pubblicati sul sito http://www.empulia.it/ nella 

sezione Accordi Quadro “Gestione del Contratto Quadro - Servizi di 

connettività per la Community Network RUPAR Puglia, nell’ambito del 

“Sistema Pubblico di Connettività - SPC” e costituiti da: 

▪ Lettera invito;  

▪ All. 1– Domanda di partecipazione;  

▪ All. 2– Offerta economica; 

▪ All.2.1– Piano dei Fabbisogni;  

▪ All. 3 – Schema di contratto specifico;  

i cui contenuti costituiscono parte integrante del presente 

provvedimento, sebbene non materialmente allegati; 

- di autorizzare il RUP, Ing. Paolo Fiorita- Dirigente Area Servizi Tecnici 

a procedere con la procedura di rilancio competitivo sulla piattaforma 

EmPULIA;  



 

 

 

- di dare atto, ai sensi dell’articolo 29 del D.Lgs 50/2016 che tutti gli 

atti relativi alla procedura in oggetto saranno pubblicati e aggiornati 

sul profilo del committente, nella sezione “Società Trasparente”, 

all’indirizzo www.pugliasviluppo.eu, in applicazione delle disposizioni 

di cui al D.Lgs. 33/2013 n.33. 

Modugno, 20 Dicembre 2022 

 

Il Presidente del Consiglio di Amministrazione 

Avv. Grazia D’Alonzo 

 

 

 

 

 

 


		2022-12-20T14:27:42+0000
	D'ALONZO GRAZIA




